PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 2.641.110,00

(Dois milhões e seiscentos e quarenta e um mil e cento e
dez reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 13 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES , no uso de suas atribuições legais,
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 708/2020 de 23 de dezembro de 2020, edita o
seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$2.641.110,00 (Dois
milhões e seiscentos e quarenta e um mil e cento e dez reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0101000 - CÂMARA MUNICIPAL

2.001 - GESTÃO DAS AÇÕES DO LEGISLATIVO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

0204000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.008 - ENCARGOS COM PASEP

3.3.90.47.00 / 42 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 175,00

Total por Ação: 175,00

Total por Unidade Orçamentária: 175,00

0205001 - FUNDEB

2.022 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - (40%)

3.1.90.11.00 / 19 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 377.645,00

3.1.90.13.00 / 19 - Obrigacoes Patronais 160.823,00

Total por Ação: 538.468,00

Total por Unidade Orçamentária: 538.468,00

0205002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.012 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 25%

3.1.90.13.00 / 1 - Obrigacoes Patronais 25.899,00

Página: 1 de 72336745

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.30.00 / 1 - Material de Consumo 136.992,00

Total por Ação: 162.891,00

2.013 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PNAE/FNDE

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 300,00

Total por Ação: 300,00

Total por Unidade Orçamentária: 163.191,00

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.027 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAUDE - VINCULADOS

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 69.638,00

Total por Ação: 69.638,00

2.028 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - (15%)

3.1.90.11.00 / 2 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 201.323,00

3.1.90.13.00 / 2 - Obrigacoes Patronais 93.677,00

3.3.90.14.00 / 2 - Diarias  -  Civil 20.859,00

3.3.90.30.00 / 2 - Material de Consumo 516.846,00

3.3.90.36.00 / 2 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.454,00

3.3.90.39.00 / 2 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 624.346,00

3.3.90.48.00 / 2 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 28.792,00

3.3.90.93.00 / 2 - Indenizações e Restituições 9.213,00

Total por Ação: 1.497.510,00

2.030 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - SF

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 52.543,00

Total por Ação: 52.543,00

2.062 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA BASICA

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 8.338,00

Total por Ação: 8.338,00

2.106 - GESTÃO DAS AÇÕES DA COVID-19-FMS

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 93.159,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 41.373,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 46.132,00

3.3.90.30.00 / 2 - Material de Consumo 39.111,00

Total por Ação: 219.775,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.847.804,00

0208100 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2.057 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.890,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 6.279,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 13.338,00

Total por Ação: 21.507,00

Página: 2 de 72336745

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.058 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 7.253,00

Total por Ação: 7.253,00

2.059 -  GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA GESTÃO DO SUAS

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 3.800,00

Total por Ação: 3.800,00

2.064 - GESTÃO DOS RECURSOS DOS PROGRAMAS DO FNAS

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 8.408,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 26.318,00

Total por Ação: 34.726,00

Total por Unidade Orçamentária: 67.286,00

0209000 - SECRETARIA DE INFRA-ESTR. E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.055 - GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA - (FUNDO ESPECIAL)

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 13.671,00

Total por Ação: 13.671,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.671,00

0211000 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

2.054 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SISTEMA VIÁRIO - (CIDE)

3.3.90.30.00 / 16 - Material de Consumo 4.515,00

Total por Ação: 4.515,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.515,00

Total Suplementado: 2.641.110,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0101000 - CÂMARA MUNICIPAL

2.001 - GESTÃO DAS AÇÕES DO LEGISLATIVO

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

Página: 3 de 72336745

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0205001 - FUNDEB

1.035 - REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO FUNDAMENTAL - (FUNDEB 40%)

4.4.90.52.00 / 19 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.022 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - (40%)

3.1.90.91.00 / 19 - Sentencas Judiciais 5.000,00

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.34.00 / 19 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 10.000,00

3.3.90.36.00 / 19 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

4.4.90.51.00 / 19 - Obras e Instalacoes 12.651,00

4.4.90.52.00 / 19 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 147.651,00

Total por Unidade Orçamentária: 197.651,00

0205002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00 / 1 - Equipamentos e Material Permanente 36.690,00

Total por Ação: 36.690,00

2.012 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 25%

3.3.90.39.00 / 1 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 128.676,00

Total por Ação: 128.676,00

2.017 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PNATE / FNDE

3.3.90.36.00 / 15 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 15 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 107.310,00

Total por Ação: 117.310,00

2.069 - GESTÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR MUNUCIPAL - PETE BAHIA

3.3.90.39.00 / 22 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 17.235,00

3.3.90.93.00 / 22 - Indenizações e Restituições 1.000,00

Total por Ação: 18.235,00

2.076 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA TOPA

3.3.90.30.00 / 22 - Material de Consumo 4.950,00

3.3.90.36.00 / 22 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.000,00

3.3.90.39.00 / 22 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

3.3.90.93.00 / 22 - Indenizações e Restituições 1.000,00

Total por Ação: 14.950,00

2.079 - DESENV. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

3.3.90.39.00 / 22 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

3.3.90.93.00 / 22 - Indenizações e Restituições 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 317.861,00

Página: 4 de 72336745

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0206000 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2.075 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE CULTURA (FCBA)

3.3.90.30.00 / 10 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.36.00 / 10 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 10 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.52.00 / 10 - Equipamentos e Material Permanente 37.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.026 - AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

4.4.90.51.00 / 2 - Obras e Instalacoes 40.243,00

Total por Ação: 40.243,00

2.028 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - (15%)

4.4.90.52.00 / 2 - Equipamentos e Material Permanente 36.400,00

Total por Ação: 36.400,00

2.029 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 28.708,00

Total por Ação: 28.708,00

2.049 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - SUS

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 18.400,00

Total por Ação: 18.400,00

2.061 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PISO FIXO VIGILANCIA E PROMOÇÃO SAÚDE - PFVPS

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

2.106 - GESTÃO DAS AÇÕES DA COVID-19-FMS

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 1.000,00

3.1.90.94.00 / 14 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

3.3.90.14.00 / 14 - Diarias  -  Civil 1.000,00

3.3.90.32.00 / 14 - Material, Bem ou Serv. p/ Distribuicao Gratuita 1.000,00

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 2.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 137.751,00

0208000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

1.032 - MELHORIAS HABITACIONAIS URBANA E RURAL

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 754.183,00

Página: 5 de 72336745

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 754.183,00

Total por Unidade Orçamentária: 754.183,00

0208100 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2.058 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.13.00 / 29 - Obrigacoes Patronais 1.890,00

Total por Ação: 1.890,00

2.059 -  GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA GESTÃO DO SUAS

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 19.395,60

3.3.90.33.00 / 29 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 45.395,60

2.063 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FÁMILIA E DO CADASTRO ÚNICO

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 10.000,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.064 - GESTÃO DOS RECURSOS DOS PROGRAMAS DO FNAS

3.3.90.32.00 / 29 - Material, Bem ou Serv. p/ Distribuicao Gratuita 2.000,00

3.3.90.33.00 / 29 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.34.00 / 29 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 2.000,00

Total por Ação: 6.000,00

2.065 - GESTÃO DOS RECURSOS TRANSF. DO ESTADO (FEAS)

3.3.90.32.00 / 28 - Material, Bem ou Serv. p/ Distribuicao Gratuita 27.000,00

3.3.90.36.00 / 28 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 11.000,00

3.3.90.39.00 / 28 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 17.353,00

4.4.90.51.00 / 28 - Obras e Instalacoes 7.000,00

Total por Ação: 62.353,00

Total por Unidade Orçamentária: 135.638,60

0209000 - SECRETARIA DE INFRA-ESTR. E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.023 - CONSTRUÇÃO DA ORLA DO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DO RIO GRANDE

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 13.011,00

Total por Ação: 13.011,00

1.038 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

4.4.90.51.00 / 30 - Obras e Instalacoes 73.999,40

Total por Ação: 73.999,40

1.039 - PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NO DISTRITO DE CARIPARÊ

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 450.000,00

Total por Ação: 450.000,00

Página: 6 de 72336745

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.055 - GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA - (FUNDO ESPECIAL)

4.4.90.51.00 / 44 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 547.010,40

0211000 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

1.057 - CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 500.500,00

Total por Ação: 500.500,00

2.054 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SISTEMA VIÁRIO - (CIDE)

4.4.90.51.00 / 16 - Obras e Instalacoes 4.515,00

Total por Ação: 4.515,00

Total por Unidade Orçamentária: 505.015,00

Total Anulado: 2.641.110,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de novembro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, Estado da Bahia, em 01 de
novembro de 2021.

ERICO CRISOSTOMO BORGES
Secretário de Administração
CPF       : 883.014.785-00

MIGUEL CRISOSTOMO BORGES NETO
Prefeito Municipal

CPF       : 698.270.875-68

Página: 7 de 72336745